



## COMMUNIQUÉ DE PRESSE

*Le Conseil d'Administration approuve les résultats au 31 mars 2017*

### **SOGEFI (GROUPE CIR): FORTE CROISSANCE DES RÉSULTATS SUR LE T1 2017**

**Chiffre d'affaires +12,6% au 1er trimestre, à 439,1 m€**

**Ventes en hausse sur toutes les zones géographiques et Business Units**

**EBITDA à 45,1 m€, soit une croissance de 30,2%**

**Résultat net à 11,6 m€ (2,9 m€ sur le T1 2016)**

**Baisse de l'endettement à 291,4 m€ (322,6 m€ à fin mars 2016)**

### Chiffres clés T1 2017

(en €m)

	<b>T1 2017</b>	T1 2016	<b>Δ%</b>
Chiffre d'affaires	<b>439,1</b>	390,1	12,6
EBITDA	<b>45,1</b>	34,6	30,2
EBIT	<b>26,8</b>	16,0	67,5
Résultat net	<b>11,6</b>	2,9	
Free Cash Flow	<b>6,9</b>	-0,2	
Dette nette (fin de période)	<b>291,4</b>	322,6	

*Milan, 26 avril 2017* - Le **Conseil d'Administration** de **Sogefi S.p.A.**, qui s'est réuni ce jour sous la présidence de **Monica Mondardini**, a approuvé **les comptes** du Groupe pour le **premier trimestre 2017**.

Laurent Hebenstreit, Directeur Général de Sogefi, a déclaré :

*"Les résultats du premier trimestre 2017 confirment l'efficacité des actions de Turnaround entreprises par la société pour améliorer la rentabilité et la génération de flux de trésorerie".*

## Chiffre d'affaires en hausse de 12,6%

Au premier trimestre 2017, le marché automobile mondial a enregistré une croissance de la production de 5,8%, avec une croissance soutenue en Asie (+6,8%) et en Europe (+4,2%), une croissance plus contenue en Amérique du Nord (+2,5%) et un rebond en Amérique du Sud (+19,1%).

Dans ce contexte, Sogefi a enregistré un **chiffre d'affaires** de **439,1 millions d'euros**, en **hausse de 12,6%** par rapport aux 390,1 millions du premier trimestre 2016 (+11% à taux de change constants).

### Sogefi : croissance supérieure au marché en Europe

€m	T1 2017	T1 2016	Evolution	Taux de change constants	Pondération basée sur T1 2017	Marché de référence
Europe	274,0	253,2	8,2%	9,5%	62,4%	4,2%
Amérique du Nord	81,2	70,3	15,4%	10,8%	18,5%	2,5%
Amérique du Sud	48,9	37,5	30,6%	14,1%	11,1%	19,1%
Asie	39,5	31,3	26,4%	25,7%	9,0%	6,8%
Interco.	-4,5	-2,2			-1,0%	
<b>Total</b>	<b>439,1</b>	<b>390,1</b>	<b>12,6%</b>	<b>11,0%</b>	<b>100,0%</b>	<b>5,8%</b>

Source: données Sogefi et IHS

Toutes les zones géographiques ont contribué à la hausse significative des ventes au premier trimestre.

En Europe le chiffre d'affaires a augmenté de 8,2%, soit une évolution supérieure au marché de référence (+4,2%).

La croissance vigoureuse des activités en Amérique du Nord (+15,4%) et en Asie (+26,4%) a également perduré, et les deux régions représentent aujourd'hui ensemble 27,5% des ventes du groupe.

Enfin, en Amérique du Sud, le chiffre d'affaires a augmenté de 30,6%, reflétant la reprise du marché et l'effet positif des taux de change (+14,1% à taux de change constants).

### Performance positive pour les trois divisions

€m	T1 2017	T1 2016	Evolution	Taux de change constants
Suspensions	153,2	143,1	7,1%	6,0%
Filtration	149,2	131,1	13,8%	12,1%
Air et Refroidissement	137,9	117,0	17,8%	15,7%
Interco.	-1,2	-1,0		
<b>Total</b>	<b>439,1</b>	<b>390,1</b>	<b>12,6%</b>	<b>11,0%</b>

Toutes les Business Units ont enregistré une croissance significative : +17,8% pour *Air et Refroidissement* (+15,7% à taux de change constants), +13,8% pour *Filtration* (+12,1% à taux de change constants) et enfin +7,1% pour *Suspensions* (+6% à taux de change constants).

## **Résultat d'exploitation et résultat net**

L'EBITDA s'établit à **45,1 millions d'euros, en augmentation de 30,2%** par rapport aux 34,6 m€ sur la même période en 2016. Cette augmentation est due à la hausse du chiffre d'affaires et à l'amélioration de la rentabilité, qui est passée de 8,9% à 10,3%.

L'amélioration de la rentabilité est la conséquence de la nouvelle augmentation de la marge de contribution et de la réduction de l'incidence des coûts indirects. Il est à noter que le poids relatif des frais de personnel sur le chiffre d'affaires a diminué de 21,7% au premier trimestre 2016 à 20,5% sur la même période en 2017.

L'EBIT, à **26,8 millions d'euros, a augmenté de 67,5%** par rapport au premier trimestre 2016 (16 millions d'euros) et représente 6,1% du chiffre d'affaires.

Le **résultat avant impôt et déduction des intérêts minoritaires** se monte à 20,4 m€ (7,5 m€ au premier trimestre 2016), après 6,4 m€ de charges d'impôts, en baisse par rapport aux 8,5 m€ du premier trimestre 2016.

Le **résultat net** est positif, à **11,6 m€** (2,9 m€ au premier trimestre 2016).

En ce qui concerne la société Sogefi Air & Refroidissement France S.A.S. (précédemment Systèmes Moteurs S.A.S.), il n'y a pas eu de nouveaux développements sur la question de la « garantie des produits » au premier trimestre 2017.

## **Dette nette**

La **génération de flux de trésorerie** au premier trimestre 2017 est **positive de 6,9 millions d'euros** comparé à l'équilibre enregistré sur la même période en 2016 (-0,2 millions d'euros). Cette amélioration est attribuable à la meilleure performance opérationnelle du Groupe.

La dette nette au 31 mars 2017 s'élevait à 291,4 millions d'euros, soit une amélioration de 7,6 millions d'euros par rapport au 31 décembre 2016 (299 millions d'euros) et de 31,2 m€ par rapport au 31 mars 2016 (322,6 millions d'euros).

## **Capitaux propres**

Au 31 mars 2017 les capitaux propres, intérêts minoritaires exclus, se montaient à 186,5 m€ (172,9 millions au 31 décembre 2016).

## **Salariés**

Le Groupe Sogefi compte 6.815 salariés au 31 mars 2017, contre 6.801 au 31 décembre 2016.

## **Perspectives pour l'année**

En ce qui concerne le marché automobile, après un premier trimestre en forte croissance, les prévisions pour 2017 indiquent une tendance positive, mais moins soutenue.